CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Eduardo Bismarck – PDT/CE

COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2023

(Do Sr. EDUARDO BISMARCK)

Requer  realização  de  Audiência

Pública na Comissão de Turismo da Câmara

dos Deputados em homenagem aos 25 anos

do  Ceará  Natal  de  Luz,  promovido  pela

Câmara de Dirigentes Lojistas de Fortaleza –

CDL de Fortaleza.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a  realização de Audiência Pública na Comissão de

Turismo da Câmara dos Deputados, em homenagem aos 25 anos do Ceará

Natal de Luz, promovido pela Câmara de Dirigentes Lojistas de Fortaleza –

CDL de Fortaleza, com os seguintes convidados:

 Representante  da  Secretaria  Especial  da  Cultura  do  Ministério  do

Turismo; e

 Representante do Instituto CDL de Cultura e Responsabilidade Social.

JUSTIFICATIVA

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 9º andar – Gabinete 936 | 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5936 | dep.eduardobismarck@camara.leg.br *C

D2
31

67
11
65

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bismarck
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231671165100

RE
Q

 n
.5

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
03

/2
02

3
16

:2
0:

06
.5

93
 -

CT
U

R

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Eduardo Bismarck – PDT/CE

O tradicional Ceará Natal de Luz é promovido, há 25 anos, pela

Câmara de Dirigentes Lojistas de Fortaleza – CDL de Fortaleza, em parceira

com o Ministério do Turismo, por meio da Secretaria Especial da Cultura, e

com o Instituto CDL de Cultura e Responsabilidade Social.

No dia  25  de novembro de 2021,  o  evento  chegou à  sua 25ª

edição,  com  o  lema  "A  Luz  da  esperança  em  você",  trazendo  o  encanto

natalino a cearenses e turistas que visitavam o Estado.

O  evento,  além  de  valorizar  a  cultura  natalina,  possui  papel

fundamental  na  valorização  e  no  desenvolvimento  do  comércio  e

principalmente do turismo local. Afinal, não poderia ser diferente, uma vez que

a CDL de Fortaleza garantiu uma rápida expansão dos corredores comerciais

da cidade, fazendo com que hoje existam diversos polos distribuídos por toda a

capital.

Considerando  que  o  Ceará  Natal  de  Luz  é  uma  atividade  de

grande destaque social, turístico e econômico, cujos benefícios se revertem em

favor do Estado do Ceará e de seus cidadãos,  solicito  o apoio dos nobres

pares para a aprovação do presente Requerimento.

Sala das Comissões,       de                   de 2023.

Deputado EDUARDO BISMARCK

PDT-CE

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 9º andar – Gabinete 936 | 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5936 | dep.eduardobismarck@camara.leg.br *C

D2
31

67
11
65

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bismarck
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231671165100

RE
Q

 n
.5

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
03

/2
02

3
16

:2
0:

06
.5

93
 -

CT
U

R